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Abstract

This thesis calls attention to non-formal English language teaching to adults. It

deals with the motivational aspects of language teaching and how the

motivational structure and attitudes towards the English language are viewed by

teachers and their students. The aim of this work is to explore to what extent

teachers are motivation-sensitive in one-to-one language corporate courses and

which motivational strategies they use in their lessons. The theoretical part of the

thesis deals with the background of adult language teaching and the practical

part consists of a questionnaire survey research and lesson observations.

Key words

adult learner, language learning, English language teaching, motivation,

motivational structure, motivational strategies, one-to-one course

Abstrakt

Tato práce se zabývá neformální výukou anglického jazyka dospělých.

Pojednává o motivačních prvcích v jazykovém vzdělávání a jak je na motivační

strukturu ve výuce anglického jazyka nahlíženo učiteli a jejich studenty. Cílem

práce bylo prozkoumat motivační citlivost učitelů v tzv. one-to-one jazykových

firemních kurzech a jaké motivační strategie v těchto kurzech učitelé využívají.

Teoretická část této práce se zabývá pozadím tématiky vzdělávání dospělých a

praktická čast práce se skládá ze dvou částí – dotazníkového šetření a

pozorování výuky.

Klíčová slova

dospělý žák, jazykové vzdělávání, výuka anglického jazyka, motivace, motivační

struktura, motivační strategie, one-to-one kurz
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Introduction

Having been involved in teaching English full-time for several years at a

private language school in Příbram, I have been often confronted with the fact

that motivation of adult students is extremely complex and of great significance in

foreign language teaching.

Nowadays, English plays a key role in human lives as it has become a lingua

franca of international business, science, technology, transport and tourism.

Therefore, it is one of the inevitable parts of general education for almost

everyone. Not only we need English in our professional lives when dealing with

business partners, colleagues, studying relevant work materials or increasing our

employability, but also in our personal lives. As travelling abroad has become a

natural part of our everyday lives, at least the fundamental knowledge of English

is required when getting to know people from other cultures or coping with

unexpected situations.

Travel is said to broaden the mind and so does, in my opinion, the knowledge

of a foreign language. It provides an insight into a different way of thinking, helps

us fight prejudice and develop tolerance as well as appreciate and understand

our own language and culture in a wider context. Undoubtedly, learning a foreign

language is also viewed as an effective remedy against ageing, an enhancement

of personal development or simply a popular pastime activity. Language literacy

is broadly supported in all age groups and is included in lifelong learning

programmes.

As any reflective teacher I have often confronted myself with various

questions concerning my teaching, for instance, how to make teaching English

more effective, what the key factors which have a strong effect on success or

failure of learners are, why some learners are successful and others not and

most of all how I can influence it? What is my students’ attitude towards English

as a subject? Do I really understand their reasons for studying English?
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 I believe that looking at motivation from both, adult learner’s and teacher’s

perspective not only can be generally enriching for language teaching but also it

can be considered a valuable self-diagnostic tool for English language teachers.

Understanding the role of motivational factors in adult education is of importance

of anyone who is involved in lifelong learning.

Setting the framework

The thesis deals with the psychological aspects of teaching English to adult

learners, particularly, with the aspect of motivation. Its main aim is exploring to

what extent teachers are psychologically sensitive and understand the

motivational structure of the learners they teach and how their students perceive

English as a subject. I primarily focus on non-formal language education in

corporate one-to-one courses which are provided by private language agencies

and schools. Special attention is paid to the implications which the knowledge of

the students’ needs and motivation holds for language teaching, the self-

diagnostic aspect for teachers and how it may influence the use of motivational

strategies in the language classroom

In order to understand the motivational structure of learners in ELT and to

provide the teacher the opportunity to reflect back on his/her teaching by

comparison with the perception of his/her learners I conducted a questionnaire

survey using the methods of educational psychology. The results of the survey

will be presented in the research part of the thesis as well as the lesson

observation. The theoretical part then deals with the terminological apparatus

and the background of adult education and motivational aspects involved in

language teaching and learning.
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THEORETICAL PART

1. Reasons for second language learning

Reasons why we learn foreign languages vary. Moreover, learners mainly

commit themselves to studying languages in their own time for a mixture of

various reasons. Jeremy Harmer (1995) identifies the most common reasons in

his Practice of English Language Teaching as followings:

- Language learning is a part of formal compulsory education. Students

learn it because the subject is on the school curriculum.

- Studying English or another foreign language offers them a chance for

advancement in their professional lives. By mastering a language they

increase their employability or they may strive for a better position.

- Living in a target language community either temporarily or permanently.

The knowledge of language is required to survive in that community.

- There are specific reasons for learning a language. English for Specific

Purposes (ESP) refers to the use of English in particular areas of human

activities e.g. traffic – air traffic controllers need the language to guide the

aircraft, education – university studies abroad when students need to

function in seminars or write essays in the target language, which is

known as English for Academic Purposes (EAP), international trade and

business, services – the use of English for Occupational Purposes (EOP)

for instance when negotiating with business partners, in business

correspondence, serving a customer, and finally scientific disciplines –

scientists need to be able to share expert information, co-operate in

research or read articles - such use of the language is often referred to

as English for Science and Technology (EST).
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- Having a good command of a foreign language may also serve as a

means through which we get to know more about the people who speak it

and their culture.

- There are miscellaneous other reasons for learning a language – for fun,

tourism, shared activity with friends….

(Harmer, 1995: 1-2)

The one aspect the above mentioned reasons have in common is the fact that

language is simply used as a means of communication, to convey ideas, express

opinions, obtain information or to share our emotions, understand each other.

Language is fundamental to human beings but a concise, accurate definition of

language is difficult to find. Shorter Oxford English Dictionary (2007) defines

language as “the whole body of words and of methods of combining them used

by a nation, people or race”. However, a simple definition cannot capture the

complexities involved in using a language (Smith, 2001). A foreign language is

considered to be any language other than the learner’s mother tongue.

We all live at the age of globalization and modern technology has enhanced

the way we communicate. Suddenly, the distance between the people involved in

communication is not seen as an obstacle and the emphasis is laid on the

language of communication. As a matter of fact, globalization has increased the

demand for adult language education and with international companies entering

Czech financial and economic market the knowledge of languages and

information technology has become a typical requirement of the labour market.

There is a mounting need to supplement adult knowledge of foreign languages

and corporate language education is widely supported by the employers despite

the economic crisis as it is considered a valuable commodity. According to the

survey “Europeans and Languages” conducted in 2006, 59% of Europeans learn

a foreign language because they use it at work (32%) or they intend to work

abroad (27%). The benefits of knowing foreign languages are unquestionable.

(Europeans and their Languages, 2006).
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 The cultural and social demands on the second language command are

evident everywhere around us. The influence of modern media on the

communication and relationships is indisputable and the most common language

of electronic communication is English. The Internet enables us to get in touch

and get to know people from other cultures without having to leave our homes.

The knowledge of a foreign language allows us to communicate with people from

all over the world as well as to experience literary, film or theatre works in their

original versions and not only to listen but also to understand to the lyrics of our

favourite song. In a nutshell, the strongest reason for studying foreign languages

is the practical benefit the users gain.

2. Adults

2.1. Characteristics

Considering the fact I frequently refer to an adult learner throughout this work I

would like to provide some information about adulthood and adults. An adult or

adulthood can be viewed from various points and a wide range of concepts is

invoked when we use these terms. As Rogers suggests “the word can refer to a

stage in the life cycle: each individual is first a child, then a youth, then an adult. It

can refer to status, an acceptance by society that the person concerned has

completed their novitiate and are incorporated more fully into the community. It

can refer to a social subset: adults as distinct from children. Or it can include a

set of ideals and values: adulthood” (Rogers, 2007: 39).

In general, adulthood is characterized by a terminated development in three

major areas:

- Physical (physical maturation, all organs are fully developed, constant

body height, complete ossification of skeleton)

- Psychological (utterly developed personality, stabilization of character)
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- Social (completion of the process of enculturation, acceptation of social

roles, life responsibility) (Hartl and Hartlová, 2000).

In addition, a term maturity is repeatedly mentioned in relation to adulthood.

However, maturity does not equal to adulthood. It rather refers to the attainment

of a certain level of physical, psychological and social qualities of a person and is

individual.

To sum up, we can identify some characteristics, cultural expectations “about

who claim and who are recognised to be adults, though these will vary from

individual to individual and from culture to culture (Rogers, 2007:41).

Rogers mentions three main features namely, maturity, in the sense of being

fully grown and fully developed; then perspective, as adults are “expected to

behave with a greater sense of perspectivity that will lead them to sounder

judgements about themselves and about others”; and autonomy which is

associated with decision-making and responsibility (Rogers, 2007:42-43)

One of the aspects seemingly clearly distinguishing adults from teenagers and

children is the age. However, even this may vary within one society because of

legal and social liabilities.


[…]


student than an intermediate one but she insisted on intermediate level.

The aims of the lesson, stated by the teacher, were to create an interest in

watching English films and learn how to speak about films. Both of them were

achieved. The second aim was presented to the student at the beginning of the

lesson.
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 The lesson started with a small talk which was followed by a homework check.

The student read a statement and then said whether it is about a book, a film or

both. The teacher then asked the student to translate the phrases in bold into

Czech. Otherwise, the lesson was held mainly in English. The teacher and the

student addressed each other with their first names.

Then they discussed their favourite films and films they had seen recently.

Tereza pointed out to various genres she likes watching. The student was

obviously a film lover and regular cinema-goer and enjoyed the film talk. After the

discussion the teacher asked Jaroslava to open her textbook and look at the

pictures on page 155. The student spent several minutes describing the film

adverts and identifying their genres. She spoke freely and almost without any

mistakes. When she made some they were corrected by Tereza and in a few

cases Tereza only indicated by raising her eyebrow and the student corrected

herself.

Then the teacher briefly introduced next activity and went together with the

student through the while-watching questions. She encourages Jaroslava to ask

questions if anything was unclear. The teacher had set up the dvd before the

lesson. After watching the film trailer twice, student’s answers were checked. The

student asked a few questions related to the accent and pronunciation used in

the trailer and asked about spelling and meaning of two unknown collocations.

She was writing everything down in her notebook.

The student expressed her opinion on the film and the teacher asked a few

additional questions related to the film extract. The question whether a film or a

book is better was raised and the teacher demanded some examples from the

student when she thought the film adaptation was better than the book. The

teacher recommended an English film for watching and offered to lend the dvd to

the student.

In the remaining time of the lesson the new language was revised in a short

drill oral exercise, the teacher briefly mentioned the plan for next lesson, set a
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writing task, a review of a favourite film, for homework , thanked the student and

wished her a nice weekend. The lesson finished on time.

6.5.3. Observation Analysis and Comments

Also Tereza has developed a good relationship with her students. She is a

patient, calm and quite relaxed teacher. However, she feels less confident about

her speaking skills, and that could be the reason why she prefers to use also

Czech in her classes. A large amount of speaking is required on the student’s

side which is a brilliant practice, however, Jaroslava (S43) was considerably

more talkative than Jan (46) and the results of the survey show that Jan strongly

perceives the performance anxiety in his English learning. Both her students are

extrinsically motivated to learn the language as a good competence of English is

required in their jobs.

Generally, both students respect and like Tereza. She knows her students’

interests and professional and family background, and she applies the knowledge

to personalize the teaching content and course materials.

She wanted her students to feel comfortable and offered them a glass of water

at the beginning. As the classroom was quite warm this was much appreciated by

both students. In the morning she made sure the classroom is well lit and the

student could see the words on the board well.

Her lessons were well-structured and she watched the time carefully. She

often presented examples to clarify points and when asked to explain something

she did it clearly. She related new ideas to familiar concepts and referred to the

previous lessons as well as to the future ones. She made a clear purpose of the

lesson and I liked the way she explained the purpose of certain tasks e. g.

pronunciation practice, watching films in English.
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 The lessons were well paced and the students had enough time for note

taking. She allowed her students a reasonable amount of time to think through

the answers and only when she noticed they struggled she took iniciative by

asking questions or helped with formulating a sentence.

She always checked the homework from previous lesson and asked the

students if everything was clear and understandable. The students were

encouraged to ask questions. This showed she takes students’ learning

seriously.

Tereza used different ways of praising her students for instance, verbal - well

done, brilliant or smiling and nodding. She thanked them for their questions. She

used less gestures but smiled a lot and use her facial expression to express

approval or indicate mistakes. The student responded to these signals very well

and Tereza responded to their nonverbal cues of Jan’s confusion or Jaroslava’s

curiosity. Her voice was not very strong and also a bit monotonous.

The tasks were presented in quite an attractive way by including the element

of curiosity or adapting it to the students’ interests.

To summarize, there was a friendly and focused working atmosphere in

Tereza’s lessons. She gave a lot of space to her students to express their

opinions and provided them with realistic support and encouragement. Although

her work with voice was not perfect she tried hard to make up for it by using her

body language. She pays attentions to the physical conditions of learning. Her

students seemed to have enjoyed her lesson and they are extrinsically motivated

and also show high level of intrinsic motivation.
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7. Conclusion

The following part of the thesis deals with the results of the survey and the

observations with respect to the research questions formed above.

The first research question was to what extent the teachers of corporate one-

to-one courses understand the motivational structure of the students they teach.

Apart from minor differences we can state that teachers of corporate one-to-one

courses pay attention to the motivational structure of their students and they are

aware of factors influencing students learning. Based on the overall rating of the

motivational structure by teachers and their students we can conlude that they

almost match. However, this does not suggest that the teachers truly understand

the complex underlying structure of students motivation and in case of

performance anxiety and performance motivation the teachers undervalue these

aspects.

For further research a comparison with the values of the reference norms is

necessary.

The following research question asked about the perception of the English

language as a subject by the students of corporate one-to-one courses. English

is perceived as a rather difficult subject of higher importance. The students claim

it is a popular subject with them. The observed students seem to confirm this as

they studied the language with enthusiasm.

The observations confirmed that the most popular strategies used in ELT are

those which are not too demanding for most teachers. Among the most popular

were the strategies concerning creating a suitable, supportive and warm learning

environment and they are related to teacher’s personality and attitudes he/she

has to English. The observed teachers presented tasks in an attractive way and

focused on personalising the course curriculum and teaching materials.
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 As the topic of this thesis is very broad and complex, it was not possible to

cover all aspects of motivation in ELT adult classes. However, one of the aims of

this thesis was to point to the fact that teachers should pay attention to

motivational structure of their adult students and to the motivational strategies

used in ELT classes. The questionnaires used in the thesis can become a

valuable tool for teachers who would like to learn more and teach effectively.
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