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Charakteristika práce

Diplomová práce posluchačky Radky Antonínové obsahuje 65 číslovaných stran (1-65) a

11 číslovaných stran příloh (1-11).

V abstraktu ke své práci si její autorka stanoví za cíl „prokoumat motivační citlivost

učitelů v tzv. one-to-one jazykových kurzech a jaké motivační strategie v těchto kurzech

učitelé využívají.“ V úvodu ke své diplomové práci se pak odvolává na vlastní zkušenost

s výukou anglického jazyka na soukromé jazykové škole v Příbrami.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Praktická část se pak dále dělí na

dotazníkové šetření a na hospitace v hodinách. Teoretické části práce předchází stanovení

rámce práce. V samotné teoretické části posluchačka Antonínová analyzuje důvody učení se

cizím jazykům. Poté vymezuje pojem „dospělý“ nejprve v obecné rovině a pak dospělý jako

student, účastník celoživotního učení a účastník jazykových kurzů. Dále se posluchačka

Antonínová zabývá vnějšími a vnitřními podmínkami pro učení se cizím jazykům u

dospělých. Pak přechází k problematice motivace v obecné rovině, dále podává přehled

nejdůležitějších současných teorií motivace, následně řeší otázku motivace ve vztahu

k vyučování angličtiny u dospělých. V poslední části pak podává přehled nejdůležitějších

motivačních strategií.

V prvním oddíle praktické části posluchačka stanoví tři otázky, na které mají podat

odpověď obě části výzkumu (dotazníkové šetření a hospitace). Následně charakterizuje

podmínky dotazníkového šetření, prezentuje a analyzuje jeho výsledky (text je doplněn

tabulkami). Poté přechází k hospitacím. Nejprve uvádí podmínky, za kterých se hospitace

uskutečnily, pak charakterizuje obě učitelky a jejich studenty. Následně nastiňuje průběh čtyř

hospitací u jedné učitelky a provádí jejich rozbor, pak popisuje dvě hospitace u druhé učitelky

a také provádí jejich rozbor. V závěru ke své diplomové práci posluchačka Antonínová na

základě výsledků dotazníkového šetření a provedených hospitací odpovídá na ony tři otázky

stanovené na začátku této části.

Přílohy k diplomové práci obsahují prázdné dotazníky pro učitele i pro žáky, vzor záznamu

o hospitaci, přípravy učitelů na hodiny, ve kterých se uskutečnily hospitace,a tabulky.

Co považuji v práci za silné stránky:

1. aktuálnost pohledu na danou problematiku,

2. schopnost autorky diplomové práce pracovat s odbornou literaturou českou a

zahraniční,

3. schopnost literaturu kriticky hodnotit,

4. schopnost vyjádřit vlastní názor na danou problematiku a podpořit jej citacemi

z odborné literatury,

5. spojení pohledu pedagogiky, psychologie, andragogiky a oborové didaktiky,

6. schopnost provést dotazníkové šetření a hospitace v hodinách kolegů, připravit

podklady pro obě formy výzkumu, zpracovat, analyzovat a interpretovat získané

údaje,

7. logickou strukturu a utříděnost práce.

Co považuji za slabé stránky práce:

1. mohlo dojít k většímu prolnutí teoretických poznatků do praktické části práce,

2. v teoretické části práce se někdy pohybuje v příliš obecné rovině (například

v některých částech kapitol 3 a 4 ), mohlo dojít k hlubší specifikaci problematiky pro

oblast dospělých,

3. v kapitolách o hospitacích při jejich rozboru na jedné straně opakuje některé rysy

učitelů, které již byly zmíněny při jejich charakteristice a na druhé straně nedostatečně

analyzuje motivační strategie, které byly v hodinách použity. Tvrzení o Zuzaně ze

strany 56: „…uses a large variety of motivational strategies…“ by si určitě zasloužilo

bližší specifikaci v souladu s kapitolou 6.3.1 teoretické části,

4. obecně je práce psána dosti čtivým jazykem, ale bohužel tato skutečnost je snížena

jazykovými nedostatky, které mnohdy ztěžují plynulé porozumění textu a které by

autorka určitě byla schopna odstranit při další editaci. Jazykové nedostatky se týkají

hlavně následujících oblastí: užití členu, nejednotnost v užití interpunkce, užití

anglického výrazu „one-to-one“ v české části abstraktu na místo českého výrazu

individuální výuka, nesprávný slovosled včetně slovosledu přímé (např. str. 34) i

nepřímé otázky , nejednotnost ve „spellingu“ např. behavior x behaviour nebo practice

x practise apod., chybějící nebo naopak přebývající slova ve větách a řada dalších, i

když třeba jen jedenkrát vyskytujících se.

Při obhajobě diplomové práce bych rád, aby její autorka vysvětlila svá tvrzení

1. ze strany 9 o tom, že společnosti podporují jazykové vyučování nehledě na současnou

krizi. Co ji k tomuto závěru vede a jak má tvrzení podloženo?

2. ze strany 18, kde uvádí název „European Reference Framework“. O jakou publikaci se

jedná?

Závěr: Doporučuji uvedenou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji následující klasifikaci

velmi dobře – dobře.

V Praze 28. prosince 2011

PhDr. Bohuslav Dvořák